
COMUNE DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 1 - Affari generali ed istituzionali Affari legali

_ _ _ _

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

In esecuzione

della delibera di Giunta Municipale n° 220 del 12/12/2024 con la è stato approvato il programma delle festività
natalizie 2024 e con la quale sono state assegnate le somme al dirigente del Settore I per l’attuazione di detto
programma per un importo complessivo di € 98.600,00;

Atteso
che occorre procedere ed adottare tutti provvedimenti amministrativi necessari;

che tra le iniziative di detto programma è prevista la rappresentazione artistico musicale della Novena di Natale in
alcune frazioni e quartieri della città secondo la tradizione popolare agrigentina ad opera di associazioni culturali o
gruppi spontanei;

che alcune associazioni e gruppi spontanei hanno già manifestato la propria disponibilità ad assicurare la
rappresentazione della novena indicandone le modalità e i luoghi di esecuzione;

Preso atto delle istanze delle associazioni/gruppi spontanei assunte al protocollo di questo Ente per la realizzazione
della Novena tradizionale di Agrigento, quali :

1. Associazione Culturale compagnia di tradizioni popolari, referente Antonio Sciortino, via Veneren.12 –
Realmonte (Ag), codice fiscale SCRNNN54H28H205S; Istanza prot. 87933 del 9/12/2024;

2. Associazione Culturale Concordia, viale dei Giardini n.77 Agrigento, codice fiscale 93037660847, referente
Piscopo Vincenzo 3391593794 -Istanza prot. 89927 del 16/12/2024;

Registro Generale
n. 3581

del
16/12/2024

OGGETTO
Natale 2024 - Iniziative artistico Culturali – Novene di Natale - Impegno somme e
concessione sovvenzione.



3. Centro Culturale Mediterraneo di Franco Sodano via delle Querce n.6 – Agrigento – Partita Iva 01775260845 -
Istanza prot.75844 del 21/10/2024;

4. Associazione Culturale “i Picciotti di la Purtedda”, viale Cannatello n.33 Agrigento, codice fiscale n.93059810841,
referente Salvatore Carbone - Istanza prot. 87607 del 9/12/2024;

5. Associazione Culturale “Geniality”, via Piazza XXV Aprile, codice fiscale 93077420847, referente Tondo Salvatore -
Istanza prot. 89927 del 16/12/2024;

6. Associazione Cultura Sicilia 2000, via Alessio Di Giovanni, 43 – Agrigento – codice fiscale 930 324 40849 - cell.
368 660 082 - Istanza prot. 87083 del 5/12/2024;

7. Associazione Cultura “Akropolis”, via Turati n.3 - Grotte (Ag) – codice fiscale CSTGNN50P15E209G, referente
Giovanni Costanza - Istanza prot. 87922 del 9/12/2024;

8. Associazione culturale “Fiori del Mandorlo”, via delle Portulache n.8, codice fiscale 93075590849, referente
Mandracchia Filippo – Tiziana Barone - Istanza prot.87624 del 9/12/2024;

9. Associazione Culturale “Antico Rabato”, via Dante Alighieri, 101 – Agrigento, codice fiscale 93046260845,
referente Giovanni Moscato istanza prot. 87438 del 6/12/2024;

10. Associazione “Terra do Suli”, Via Bramante n.6 Agrigento, codice fiscale 93022310846, referente Alfano Filippo -
Istanza prot. 87502 del 6/12/2024;

11. Gruppo Folk Città di Agrigento, via D. Provenzano n.16 – Agrigento, codice fiscale 93018990841, referente
Riccardo Cacicia - Istanza prot. 89893 del 13/12/2024;

Ritenuto

Adottare, col presente atto, il dispositivo amministrativo che dà attuazione della iniziativa artistico culturale
prevista dal programma natalizio approvato con la DGM220/2024 , e in particolare, alla realizzazione delle Novene
di Natale dal 16 al 24 dicembre 2024, con la concessione della sovvenzione economica ai soggetti sopra
rappresentati ai sensi del vigente regolamento comunale di disciplina delle modalità di concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi ed attribuzione di vantaggi economici a favore di associazione, gruppi, società,
comitati ed enti, artt. 3 e 6, (Delibera Consiglio Comunale n. 79 del 06/06/2013);

Prevedere e Concedere per ciascun gruppo musicale coinvolto a rappresentare le “nenie” tradizionali un
contributo di € 1.800,00 comprensivo di ogni onere e spesa;

Considerato
Che la somma complessiva necessaria di € 19.800,00 è disponibile sui capitoli assegnati con la DGM 220/2024

Dichiarato

di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali di cui all’art. 6 comma 1 del Decreto del
Presidente della Repubblica n. 62/2013 per come previsto all’art. 15 del PTPCT 2021-2023 e ai sensi degli artt. 9 e 10
del Codice di Comportamento del Comune di Agrigento 2021-2023;

Vista

Regolamento comunale di disciplina delle modalità di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed attribuzione
di vantaggi economici a favore di associazione, gruppi, società, comitati ed enti, artt. 3 e 6, (Delibera Consiglio
Comunale n. 79 del 06/06/2013)
La legge 142/90 e s.m.i. Così come recepita dalla legge Reg.le 48/91e successive modifiche ed integrazioni;
il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;
l'O.R.EE.LL della Regione siciliana;
la Legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;
D. lgs. n. 50/2016art. 36 comma 2 lett. a);
la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgv. 267/2000;

D E T E R M I NA

per tutto quanto sopra esposto di

Concedere, ai sensi del vigente Regolamento Comunale di disciplina delle modalità di concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi ed attribuzione di vantaggi economici (Delibera Consiglio Comunale n. 79 del 06/06/2013), una



sovvenzione di € 1.800,00 a ciascuno dei soggetti di seguito elencati per la realizzazione delle novene tradizionale di
Natale dal 16 al 24 dicembre nei quartieri della città secondo quanto proposto e concordato con l’ufficio di
competenza:

1. Associazione Culturale compagnia di tradizioni popolari, referente Antonio Sciortino, via Veneren.12 –
Realmonte (Ag), codice fiscale SCRNNN54H28H205S;

2. Associazione Culturale Concordia, viale dei Giardini n.77 Agrigento, codice fiscale 93037660847, referente
Piscopo Vincenzo;

3. Centro Culturale Mediterraneo di Franco Sodano via delle Querce n.6 – Agrigento – Partita Iva 01775260845;
4. Associazione Culturale “i Picciotti di la Purtedda”, viale Cannatello n.33 Agrigento, codice fiscale

n.93059810841, referente Salvatore Carbone;
5. Associazione Culturale “Geniality”, via Piazza XXV Aprile, codice fiscale 93077420847, referente Tondo

Salvatore;
6. Associazione Cultura Sicilia 2000, via Alessio Di Giovanni, 43 – Agrigento – codice fiscale 93032440849

referente Lorenzo Di Blasi;
7. Associazione Cultura “Akropolis”, via Turati n.3 - Grotte (Ag) – codice fiscale CSTGNN50P15E209G, referente

Giovanni Costanza;
8. Associazione culturale “Fiori del Mandorlo”, via delle Portulache n.8, codice fiscale 93075590849, referente

Tiziana Barone;
9. Associazione Culturale “Antico Rabato”, via Dante Alighieri, 101 – Agrigento, codice fiscale 93046260845,

referente Giovanni Moscato istanza prot. 87438 del 6/12/2024;
10. Associazione “Terra do Suli”, Via Bramante n.6 Agrigento, codice fiscale 93022310846, referente Alfano

Filippo - Istanza prot. 87502 del 6/12/2024;
11. Gruppo Folk Città di Agrigento , via D. Provenzano n.16 – Agrigento, codice fiscale 93018990841, referente

Riccardo Cacicia - Istanza prot. 89893 del 13/12/2024;

Imputare la superiore somma di € 19.800/00 al capitolo 7401 “trasferimenti correnti a istituzioni sociali private
finanziati dall’imposta di soggiorno” del bilancio comunale anno 2024;

Disporre la liquidazione del contributo a ciascuna delle associazioni assegnataria di cui al punto 1) solo dopo
trasmissione di idonea documentazione a rendicontazione dell’attività svolta

Trasmette il presente dispositivo al Dirigente del Settore IV – Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza;

Trasmette agli Enti/Associazioni destinatari del contributo del presente provvedimento;

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento come per legge;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.

82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Parere di Regolarità Tecnica Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Settore
In ordine alla regolarità tecnica della proposta
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art. 1,
comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000,
nonché in ordine alla regolarità e alla
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art.
183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si
esprime parere:

FAVOREVOLE

Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile del Settore IV
In ordine alla copertura finanziaria della
proposta che precede, ai sensi e per gli effetti
di cui all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art.
1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000,
nonché in ordine all’assenza di condizioni che
possano determinare lo squilibrio nella
gestione delle risorse, ai sensi dell’art. 147bis,
comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del
D. Lgs. 267/2000, si appone VISTO di
regolarità contabile:

FAVOREVOLE

Dott. Giovanni Mantione
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




